
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT-01278/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/239        data 19/04/2024  

AREA GESTIONE TECNICA
OGGETTO:   Intervento tecnico di riparazione del  Videocistoscopio  Zhuhai Mindhao in dotazione 

alla  UOC  Urologia  del  PO  Perrino  di  Brindisi.  Affidamento  alla  ditta  Mediserv 
Technologies Italia Srl corrente in Torino (TO). CIG: B13E54E26A

IL DIRETTORE

Dott. Ing.  Sergio Maria RINI,  designato con deliberazione n.1206 del 06.07.2017, sulla base di  
conforme istruttoria effettuata dal  Dirigente Ing.  Donato ACCOGLI  e  dal  Collaboratore Tecnico  
Professionale Ing. Daniele PALADINI.

Premesso che  presso la UOC Urologia  del PO Perrino di Brindisi è installato il  Videocistoscopio 
marca Zhuhai Mindhao, modello C 41, s/n P180714, inv. SIC 0001146.

Considerato che in data 21/02/2024:
- la  UOC Urologia  del  PO Perrino ha  inviato  una richiesta  di  intervento tecnico  alla  RTI  HC-

Co.Med, responsabile per la ASL BR del servizio di Ingegneria Clinica, segnalando il guasto del  
dispositivo descritto in premessa;

- la  RTI  HC-Co.Med  è  intervenuta  e  ha  confermato  il  danneggiamento  del  Videocistoscopio,  
riscontrando che lo strumento risulta infiltrato; quanto sopra è riportato nel rapporto di lavoro 
n.  2024/00428/01 sottoscritto dal  personale ASL autorizzato e conservato agli  atti dell’Area 
Gestione Tecnica. 

Visto che il contratto stipulato con la RTI HC-Co.Med prevedeva secondo l’Art.4.1 “Servizi esclusi”: 
“l’esclusione dell’esecuzione di interventi e fornitura di materiali per il ripristino di apparecchiature  
oggetto di  guasti determinati da danni accidentali,  manomissioni  volontarie (dolo) e da eventi  
catastrofici”.

Viste le disposizioni degli affidamenti di importo inferiore a 140.000 € e i principi del Nuovo Codice 
degli appalti di cui all’art.50 comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/23, la UOS di Ingegneria Clinica, tramite 
il portale EmPulia, con Registro di Sistema n. PE070789-24 del 15/03/2024 ha inviato richiesta di 
preventivo per la riparazione del Videocistoscopio in dotazione alla UOC Urologia del PO Perrino di 
Brindisi, ai n.293 Operatori Economici iscritti alle classi merceologiche “121212107 – Cistoscopio” 
e “112819000 – Dispositivi per endoscopia urogenitale”.

Preso atto che allo spirare dei termini indicati, la suddetta procedura EmPulia è andata deserta.



Considerato che al fine di procedere con la riparazione del Videocistoscopio, in data 15/03/2024 la 
UOS  Ingegneria  Clinica  ha  chiesto  conferma  alla  UOC  Urologia  del  PO  Perrino  circa  le  cause 
accidentali che hanno determinato il guasto del dispositivo.

Preso  atto  che  in  data  18/03/2024  la  UOC  Urologia  del  PO  Perrino  ha  confermato  le  cause 
accidentali del guasto.

Considerato  che  in  data  26/03/2024  la  UOS  Ingegneria  Clinica  ha  inviato  alla  ditta  Mediserv 
Technologies Italia Srl,  ditta che nel passato ha già eseguito intervento tecnici  sui dispositivi a 
marchio  Zhuhai  Mindhao,  una  richiesta  di  preventivo  per  la  riparazione  del  suddetto 
Videocistoscopio;  contestualmente  la  UOS  Ingegneria  Clinica,  in  caso  di  accettazione  del 
preventivo, ha chiesto alla stessa ditta la disponibilità di consegna al reparto di un’apparecchiatura 
momentaneamente sostitutiva.

Visto che  in data 26/03/2024 la ditta Mediserv Technologies Italia Srl ha inviato il preventivo n. 
157 per la riparazione del Videocistoscopio in oggetto per un importo di € 5.690,00 oltre IVA; 
contestualmente la ditta ha informato la UOS Ingegneria Clinica che in caso di accettazione del  
preventivo, la consegna del muletto sarebbe effettuata entro 4 giorni.

Preso atto del suddetto preventivo, la UOS Ingegneria Clinica, attraverso la piattaforma telematica 
EmPulia,  con Fascicolo di  Sistema FE008282 e CIG B13E54E26A ha chiesto alla  ditta Mediserv  
Technologies Italia Srl di confermare il proprio preventivo n. 157 del 26/03/2024.

Visto che la  ditta  Mediserv Technologies  Italia  Srl  tramite il  portale EmPulia  ha confermato il 
suddetto preventivo di spesa per la riparazione del Videocistoscopio Zhuhai Mindhao riportato in 
premessa per un importo complessivo di € 5.690,00 oltre IVA.

Ritenuto  che  secondo  quanto  previsto  nell’art.  50  Comma  1  della  legge  n.  36  del  2023,  è 
consentito  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.

Verificato che la ditta Mediserv Technologies Italia Srl è in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n°INAIL_42539242 con scadenza validità il 
18/06/2024.

DETERMINA:
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di affidare alla ditta Mediserv Technologies Italia Srl corrente in Torino (TO), la riparazione del 
Videocistoscopio  marca  Zhuhai  Mindhao,  modello  C  41,  s/n  P180714,  inv.  SIC  0001146  in  
dotazione alla UOC Urologia del PO Perrino di Brindisi, per un importo di € 5.690,00 oltre IVA,  
come da preventivo confermato tramite il  portale telematico EmPulia,  Fascicolo di  Sistema 
FE008282; 



- di attribuire la complessiva spesa di € 6.941,80 IVA inclusa, al centro di costo n. 11101991 S.O. 
Brindisi  costi  comuni,  al  numero  di  conto  715.100.00020  (Manutenzione  ord.  Attrezzature 
tecnico-scientifiche e sanitarie) - Bilancio 2024.

- di dare atto che in data 12/04/2024 l’ammontare complessivo di spesa, trova copertura sul  
conto economico sopra citato;

- di  procedere,  a seguito della realizzazione dell’attività affidata e della regolare accettazione 
della fattura, con la liquidazione, previa attestazione della regolarità dell’intervento.

Il Collaboratore Tecnico Professionale
Ing. Daniele PALADINI

__________F.to_____________

Il Dirigente UOS Ingegneria Clinica
Ing. Donato ACCOGLI

________F.to___________

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

__________F.to_____________



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI
AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. 01278/24 del 19/04/2024

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


